



Mycket lite, lite mycket

Diskussionsunderlag

Om språkförbistringar, kulturella olikheter och oskrivna regler

Om språkförbistringar, kulturella olikheter och oskrivna regler

Mycket Lite, Lite Mycket är ett integrationsprojekt med medel från Länsstyrelsen Kronoberg. Uppvidinge kommun och Studieförbundet Vuxenskolan är skaparna till korta filmer som fokuserar på de sociala koder som gäller i Sverige.

I alla kulturer finns det oskrivna regler, små tecken och sätt att göra saker som vi förväntas förstå. Det kan vara svårt att förstå dessa om man är ny i landet. Med dessa filmer vill vi hjälpa människor att lära sig mer om svenska sättet att leva och skapa en bro mellan olika kulturer. Målet är att skapa ömsesidig respekt och förståelse, så att alla känner sig välkomna och hemma i sitt nya ”sammanhang.”

Filmerna tillsammans med diskussionsfrågor är tänkta att användas inom samhällsinformation och samhällsorientering som asylsökande och nyanlända erbjuds att gå när de kommit till Sverige.

Tänk på

Diskussionsunderlaget är framtaget som ett komplement till filmerna. Titta på varje film och gå sedan igenom frågorna och resonera om vad deltagarna själva tänker och har för erfarenheter. Pausa gärna filmen om deltagarna behöver mer tid på sig för att läsa texterna eller om du som samhällskommunikatör behöver förklara.

Frågeställningarna i filmerna är framtagna av en referensgrupp bestående av lärare och elever i sfi.

Syftet med filmerna och diskussionsfrågorna är att reflektera över vilka situationer som kan uppstå, och hur man känner och förstår dessa utifrån sin utgångspunkt.

ANSVAR

På jobbet ses varje person som ett kugghjul i ett system. Personerna är som ett lag där alla är viktiga.

På en bra arbetsplats tycker man om att ta ansvar och hjälpa varandra. Det betyder att vi gör våra uppgifter och ser till att allting fungerar bra tillsammans.

Om någon har mycket att göra eller behöver hjälp, så hjälps vi åt.

Att förstå och respektera hur olika människor ser på jobbet hjälper oss att bygga ett bra arbetslag.

Frågor:

Hur vet du vad du ska göra på arbetet?

Vilket ansvar har du på jobbet?

Kan du ge exempel på hur ansvaret skiljer sig i ditt hemland?

FÖRÄLDRAR

Människor från olika kulturer har olika sätt att ta hand om sina barn. När vi pratar med varandra och delar våra erfarenheter kan vi lära oss mycket och förstå varför vi gör som vi gör och hur föräldrar ansvar ser ut i Sverige.

Frågor:

Hur ser barnuppfostran ut i ditt hemland?

Vad tror du förväntas av dig som förälder i Sverige?

Vet du varifrån du har möjlighet att få föräldrarstöd?

KÄLLKRITIK

När vi pratar om källkritik, handlar det om att vara försiktig med var vi får vår information ifrån.

I Sverige tycker vi att det är viktigt att vara säkra på att det vi läser eller hör kommer från pålitliga källor exempelvis myndigheters hemsidor.

Frågor:

På vilket sätt får du nyheter? (ex vänner, sociala medier, youtube eller hemsidor)

Hur vet du om informationen är sann?

RESPEKT

Ge alla utrymme att prata färdigt

Det finns många olika personligheter, en del pratar högt och mycket, andra är blyga och pratar mindre men allas åsikt är lika mycket värda.

För att hjälpa de som är lite blyga kan det vara viktigt att ställa frågor och låta dem prata färdigt.

Frågor:

Vilken av de olika personligheterna är du?

Varför är det viktigt att alla ska få säga vad de tycker?

Skiljer det på sättet att prata i grupp i Sverige och i ditt hemland? Finns det för och nackdelar?

RESPEKT

Om en person behöver hjälp

I Sverige kan det vara svårt att säga "ja" ibland när någon vill hjälpa oss. Det beror på att vi tycker att det är viktigt att klara saker själva eller att vi inte känner den som vill hjälpa oss.

Frågor:

Fungerar respekt annorlunda i ditt hemland?

Har du exempel på andra hjälpsituationer?

Hur kan man göra när man vill hjälpa någon man inte känner i Sverige?

RESPEKT

Stå i kö

När vi pratar om respekt handlar det om att visa hänsyn och vara vänliga mot varandra. I Sverige visar vi ofta respekt genom att stå i kö.

Det betyder att när det är dags att vänta på något som i affären eller bussen, så ställer vi oss i en ordning.

Det gör vi för att alla ska få sin tur och ingen ska känna sig orättvist behandlad.

Frågor:

Har ser turordningsreglerna ut i ditt hemland?

Finns det personer som ska få förtur?

Hur få man reda på hur turordningen är?

Hade du agerat annorlunda i denna situationen?

TID

Att komma i tid

I Sverige tycker vi mycket om att vara i tid. Vårt samhälle kräver att vi följer ett bestämt schema.

Det betyder att vi kommer på utsatt tid till olika saker som tex skolan eller möten.

Vi brukar också tänka mycket på framtiden och planera för den.

Frågor:

Varför tror du vi i Sverige tycker det är viktigt att hålla tider?

Hur gör man om man kommer för sent?

TID

Bokade tider exempelvis tandläkaren

Att komma i tid handlar om att visa ansvar och respekt. Det betyder att vi planerar och ser till att dyka upp när vi har lovat.

Frågor:

Vad kan hända om du inte kommer till ett bestämt möte?

Finns det olika träffar/möten som är viktigare än andra?

Hur ska man göra om man inte kan komma eller vet att man blir sen?